sábado, 8 de agosto de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (143) – 9

Atos
ATO Nº 143, DE 2015
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o Ofício

CI-AC nº 17 de 2015, da Deputada Ana do Carmo, altera a denominação da Frente Parlamentar de Inovação, Tecnologia, Investi-
mento e Negócio Social do Estado de São Paulo, criada pelo Ato nº 112 /2015, para Frente Parlamentar Socioambiental de Apoio
aos ODS do Sistema das Nações Unidas (ONU) no Estado de São Paulo.

Assembleia Legislativa, em 07 de agosto de 2015.
Fernando Capez
Presidente
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 ANEXO - ATO Nº 109, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR DA FAMÍLIA, CIDADANIA
E CULTURA
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o Ofício

CC nº 52/2015, entregue à Mesa em 27 de abril de 2015, do Deputado Coronel Camilo, bem como os Termos de Adesão, nomeia as
Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente Parlamentar da Família, Cidadania e Cultura.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 109, de 27 de abril de 2015 - criação da Frente;
2) Ofício CC 155/2015, do Deputado Coronel Camilo, entregue à Mesa em 04 de agosto de 2015 - inclusão das Deputadas Clé-

lia Gomes e Marta Costa, dos Deputados Hélio Nishimoto, Marcos Damásio, Roque Barbiere e Wellington Moura como Apoiadores,
e do Cap PM Joel Rocha , Cel PM Kenji Konishi , Cel PM Renato Penteado Perrenoud, Cel PM Reynaldo Simões Rossi, Padre Rosalvi-
no Morán Viñayo e Cel PM Rubens Casado, como membros colaboradores.

3 - Projeto de lei nº 1097, de 2015, de autoria do deputado
André do Prado. Autoriza o Poder Executivo a implantar um
Centro de Formação Técnica-Profissional para capacitar a mão-
de-obra utilizada na produção de hortaliças em Biritiba Mirim,
vinculado ao Centro de Educação Tecnológica Paula Souza.

4 - Projeto de lei nº 1098, de 2015, de autoria da deputada
Célia Leão. Dispõe sobre fixação de cartaz ou placa, em reven-
dedoras e concessionárias de veículos automotores, informando
as isenções concedidas às pessoas com deficiência e moléstias
graves.

5 - Projeto de lei nº 1099, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Cria na Rede Estadual de Ensino de Educação Bási-
ca, nas Faculdades de Tecnologia (Fatecs) e nas Escolas Técnicas
(Etecs) o "Programa de Prevenção ao Suicídio".

6 - Projeto de lei nº 1100, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Obriga os fornecedores de serviços a disponibili-
zarem nas faturas ou boletos seus endereços completos com
telefone e demais informações.

7 - Projeto de lei nº 1101, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Torna obrigatória nas instituições financeiras loca-
lizadas no Estado a implantação de Programas de Assistência e
Acompanhamento Médico e Psicológico para funcionários que
tenham presenciado ou participado de algum evento traumá-
tico relacionado a assaltos, roubos, explosões ou sequestros.

8 - Projeto de lei nº 1102, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Obriga as Instituições Comerciais, Industriais e
Financeiras a fornecerem, por escrito, sempre que solicitado, o
motivo de indeferimento de crédito ao consumidor.

9 - Projeto de lei nº 1103, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Determina a convocação dos candidatos aprovados
dentro do prazo de validade previsto em edital em concurso
público.

10 - Projeto de lei nº 1104, de 2015, de autoria do deputa-
do Rafael Silva. Inclui no Calendário Oficial do Estado a "Sema-
na Estadual de Valorização da Vida e Prevenção ao Suicídio".

11 - Moção nº 58, de 2015, de autoria do deputado Gilmaci
Santos. Apela para o Sr. Ministro da Saúde a fim de que deter-
mine á Agencia Nacional de Saúde Suplementar (ANS) a adoção
de medidas eficazes quanto á fiscalização das operadoras de
saúde de práticas ilegais na vigência dos contratos.

12 - Moção nº 59, de 2015, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Repudia a convocação da advogada criminalista
Dra. Beatriz Catta Preta perante a Comissão Parlamentar de
Inquérito do Congresso Nacional, que investiga atos de cor-
rupção na Petrobrás, dando-se ciência dessa manifestação aos
Presidentes da Câmara dos Deputados e Senado Federal, bem
como ao Presidente e Relator da referida CPI, e às entidades de
classe dos Advogados, em âmbito nacional e estadual.

13 - Moção nº 60, de 2015, de autoria do deputado Ed
Thomas. Manifesta apoio à aprovação do Projeto de Lei nº 28,
de 2015 (nº 7.920/14, na Câmara dos Deputados), que altera o
Anexo II da Lei nº 11.416, de 2006, Plano de Carreiras dos Ser-
vidores do Poder Judiciário da União, e dá outras providências.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 43, de 2015, de autoria

do deputado Mauro Bragato. Dispõe sobre a criação da Aglo-
meração Urbana da Região de Assis - AU-Assis, com sede no
Município de Assis.

2 - Projeto de lei Complementar nº 44, de 2015, de autoria
do deputado Mauro Bragato. Dispõe sobre a criação da Aglo-
meração Urbana da Região de Presidente Prudente - AU-Presi-
dente Prudente, com sede no Município de Presidente Prudente.

3 - Projeto de lei Complementar nº 45, de 2015, de autoria
do deputado Mauro Bragato. Dispõe sobre a criação da Aglo-
meração Urbana da Região de Tupã - AU - Tupã, com sede no
Município de Tupã.

4 - Projeto de lei nº 1089, de 2015, de autoria do deputado
Campos Machado. Acrescenta dispositivos na Lei nº 12.907, de
2008, que consolida a legislação relativa à pessoa com deficiên-
cia no Estado de São Paulo.

5 - Projeto de lei nº 1090, de 2015, de autoria do deputado
Campos Machado. Dispõe sobre a proibição do uso de carros
particulares cadastrados em aplicativos para o transporte remu-
nerado individual no Estado.

6 - Projeto de lei nº 1091, de 2015, de autoria do deputado
Marcos Neves. Declara de utilidade pública a "Associação Jeru-
salém Cidade da Paz", em Carapicuíba.

7 - Projeto de lei nº 1092, de 2015, de autoria do deputado
André do Prado. Declara de utilidade pública a "Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Igaratá", naquele Município.

8 - Projeto de lei nº 1093, de 2015, de autoria do deputado
Cezinha de Madureira. Institui o Cardápio Dietético nos restau-
rantes, bares e similares.

9 - Projeto de lei nº 1094, de 2015, de autoria da deputada
Beth Sahão. Torna obrigatório o exame para verificar a trombo-
filia em Postos de Saúde e Hospitais da Rede Pública do Estado.

10 - Moção nº 57, de 2015, de autoria do deputado Cam-
pos Machado. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal
e da Câmara do Deputados no sentido de deliberar e aprovar,
com a maior urgência, a Proposta de Emenda à Constituição
Federal nº 443, de 2009, na forma do Substitutivo apresentado,
incluindo as carreiras de Delegado de Polícia Federal e Dele-
gado de Polícia Civil, dos Estados na isonomia com as demais
funções essenciais à atividade jurisdicional do Estado.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 41, de 2015, de autoria

do Tribunal de Justiça. Altera a Organização e a Divisão Judici-
árias do Estado de São Paulo e dispõe sobre a modificação da
anexação de Comarcas.

2 - Projeto de lei Complementar nº 42, de 2015, de autoria
do deputado Carlos Giannazi. Dispõe sobre a incorporação do
Adicional por Local de Exercício - ALE aos vencimentos dos ser-
vidores dos Quadros do Magistério e de Apoio Escolar.

3 - Projeto de lei nº 1084, de 2015, de autoria do deputado
Léo Oliveira. Dispõe sobre a sinalização de locais inseridos na
zona de recarga direta do Aquífero Guarani no Estado.

4 - Projeto de lei nº 1085, de 2015, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Inclui no Calendário Oficial do Estado, durante a
Semana Nacional de Trânsito, nas Escolas Estaduais, o Progra-
ma de Conscientização dos Direitos da Pessoa Idosa.

5 - Projeto de lei nº 1086, de 2015, de autoria do depu-
tado Milton Vieira. Dispõe sobre a instituição do Programa de
Conscientização, Reaproveitamento, Doação e Distribuição de
Medicamentos para a População no âmbito do Estado.

6 - Projeto de lei nº 1087, de 2015, de autoria do deputado
Igor Soares. Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado
de São Paulo a Romaria de Itapevi a Pirapora do Bom Jesus.

7 - Projeto de lei nº 1088, de 2015, de autoria da deputada
Célia Leão. Declara de utilidade pública a "Associação dos
Aposentados, Pensionistas e Idosos de Campinas e Região -
AAPICAMP", naquele Município.

8 - Moção nº 55, de 2015, de autoria do deputado Igor
Soares. Aplaude o radialista Fábio Teruel pelo importante tra-
balho difusor da fé e otimismo que incendeia de esperança o
coração de todos aqueles que são tocados por suas mensagens
motivadoras.

9 - Moção nº 56, de 2015, de autoria do deputado Igor
Soares. Aplaude a "Associação Cultural e Esportiva de Itapevi -
ACEI" pelos seus 60 anos de fundação.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs.
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 509, de 2012, de autoria do deputado

Welson Gasparini. Altera a Lei nº 13.358, de 2009, que inclui
no Calendário Turístico do Estado a Festa "Di San Gennaro"
de Batatais.

2 - Projeto de lei nº 1284, de 2014, de autoria do deputado
José Bittencourt. Inclui no Calendário Turístico do Estado a
"Semana Municipal dos Evangélicos", em Ibirarema.

3 - Projeto de lei nº 1321, de 2014, de autoria do deputado
Campos Machado. Inclui no Calendário Turístico do Estado a
Festa de Natal das Crianças Especiais, no Palácio Nove de Julho,
na Capital.

2ª Sessão
Projeto de lei nº 362, de 2015, de autoria do deputado

Chico Sardelli. Dá a denominação de "Guilherme Moraes
Ribeiro" à passarela localizada no km 202 + 500m da Rodovia
Engenheiro Marcello de Oliveira Borges - SP 346, em Espírito
Santo do Pinhal.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 910, de 2011, de autoria do deputa-

do Mauro Bragato. Dá a denominação de "Dr. Thiago Longo
Martins" ao viaduto localizado no km 576 da Rodovia Raposo
Tavares - SP 270, em Álvares Machado.

2 - Projeto de lei nº 1005, de 2011, de autoria do deputado
Alencar Santana Braga. Dá a denominação de "Vereador Rodri-
go da Cruz França" à estação ferroviária de Franco da Rocha.

3 - Projeto de lei nº 1181, de 2011, de autoria do deputado
Itamar Borges. Dá a denominação de "Domingos Gallego Dias"
ao viaduto localizado no km 478+166 da rodovia Euclides da
Cunha - SP 320, em Tanabi.

4 - Projeto de lei nº 111, de 2012, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Dá a denominação de "Pedro Bortolote" ao
viaduto OAE - 306, localizado no km 520+400 da Rodovia
Euclides da Cunha - SP 320, em Votuporanga.

5 - Projeto de lei nº 694, de 2012, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Dá a denominação de "Altino Ferreira" ao
viaduto localizado no km 521+630m da Rodovia Euclides da
Cunha - SP 320, em Votuporanga.

6 - Projeto de lei nº 734, de 2012, de autoria do depu-
tado Hélio Nishimoto. Dá a denominação de "Vereador João
Bento Rangel" ao viaduto localizado no km 39 da Rodovia dos
Tamoios, em Paraibuna.

7 - Projeto de lei nº 906, de 2013, de autoria do deputado
Francisco Campos Tito. Dá a denominação de "Alcione Apa-
recida Fernandes Pereira" ao viaduto situado no km 109 da
Rodovia Anhanguera - SP 330, em Sumaré.

8 - Projeto de lei nº 98, de 2014, de autoria do deputado
Hélio Nishimoto. Dá a denominação de "Agricultor José Bene-
dicto Vilhena" ao viaduto localizado no km 44 da Rodovia dos
Tamoios, em Paraibuna.

9 - Projeto de lei nº 785, de 2014, de autoria do deputado
Campos Machado. Dá a denominação de "Avelino Gava" à
rotatória localizada no km 1,80 m da Via de Acesso Antonio
Benedito Paschoal - SPA 111/215, que dá acesso ao Município
de Descalvado pela Rodovia SP - 215.

comunicado

Aos Assinantes do Diário Ofi cial

A Imprensa Ofi cial do Estado de São Paulo informa a todos os assi-
nantes que o prazo para reclamação do não recebimento do exemplar
do Diário Ofi cial, em domicílio, é de no máximo 48 horas após a data
da edição do jornal.

Após esse período,o exemplar será enviado conforme disponibilidade
em nosso estoque.

Gerência de Produtos Gráfi cos e de Informação

 Pauta
10 DE AGOSTO DE 2015
77ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1105, de 2015, de autoria do deputado

Cezinha de Madureira. Dispõe sobre a obrigatoriedade de os
estabelecimentos que comercializem produtos alimentícios
disporem em local único, especifico e com destaque os produtos
destinados aos indivíduos celíacos, diabéticos, com intolerância
à lactose e vegetarianos.

2 - Projeto de lei nº 1106, de 2015, de autoria do deputado
Celso Nascimento. Institui o Selo "Empresa Sustentável" no Estado.

3 - Projeto de lei nº 1107, de 2015, de autoria do deputado
Cezinha de Madureira. Dispõe sobre a obrigatoriedade de
comunicação, aos órgãos de proteção da criança e do adoles-
cente, dos casos de uso e abuso de álcool e outras drogas por
menores de 12 a 18 anos.

4 - Projeto de lei nº 1108, de 2015, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Institui o "Dia Estadual do Corretor de Imóveis".

5 - Projeto de lei nº 1109, de 2015, de autoria do deputado
Wellington Moura. Institui o "Dia do Futebol Americano".

6 - Projeto de lei nº 1110, de 2015, de autoria da deputada
Vanessa Damo. Dispõe sobre a substituição da utilização do
Nitrato de Prata pela Iodopovidona em solução aquosa a 2,5%
na prevenção da conjuntivite neonatal.

7 - Projeto de lei nº 1111, de 2015, de autoria do deputado
Rafael Silva. Dispõe sobre o transporte de Insulina.

8 - Projeto de lei nº 1112, de 2015, de autoria do deputado
Carlão Pignatari. Declara de utilidade pública a "Associação Bene-
ficente Brasileira Israelita Yeshiva Tamchei Tmimim", na Capital.

9 - Projeto de lei nº 1113, de 2015, de autoria do deputado
Wellington Moura. Dispõe sobre a isenção tarifária nos meios
de transporte coletivo, no âmbito metropolitano e intermunici-
pal, aos portadores de doenças crônicas ou degenerativas.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1095, de 2015, de autoria do deputado

Ricardo Madalena. Obriga os estabelecimentos de ensino em
Educação Básica no Estado a dar publicidade ao Índice de
Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB.

2 - Projeto de lei nº 1096, de 2015, de autoria do deputado
Campos Machado. Dá a denominação de "Lavrador Quintiliano
Lopes Pereira" ao dispositivo de acesso e a passagem superior
localizados no km 498+655 da Rodovia Euclides da Cunha - SP
320, em Cosmorama.

ANEXO – Ato nº 109, de 2015
Composição da Frente Parlamentar da Família, Cidadania e Cultura

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO

1 Coronel Camilo PSD Coordenador
2 Aldo Demarchi DEM Apoiador
3 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
4 Caio França PSB Apoiador
5 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
6 Célia Leão PSDB Apoiadora
7 Celino Cardoso PSDB Apoiador
8 Celso Giglio PSDB Apoiador
9 Cezinha de Madureira DEM Apoiador
10 Clélia Gomes PHS Apoiadora
11 Coronel Telhada PSDB Apoiador
12 Gil Lancaster DEM Apoiador
13 Gilmaci Santos PRB Apoiador
14 João Paulo Rillo PT Apoiador
15 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
16 Jooji Hato PMDB Apoiador
17 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
18 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
19 Luiz Carlos Gondim SD Apoiador
20 Luiz Fernando PT Apoiador
21 Marcos Damásio PR Apoiador
22 Marcos Neves PV Apoiador
23 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
24 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
25 Marta Costa PSD Apoiadora
26 Orlando Bolçone PSB Apoiador
27 Ricardo Madalena PR Apoiador
28 Roberto Engler PSDB Apoiador
29 Roberto Tripoli PV Apoiador
30 Roque Barbiere PTB Apoiador
31 Vanessa Damo PMDB Apoiadora
32 Wellington Moura PRB Apoiador
33 Welson Gasparini PSDB Apoiador

34 Cap PM Joel Rocha - Presidente da
Associação PMs de Cristo  Membro Colaborador

35 Cel PM Kenji Konishi - Diretor da DPCDH
e Coordenador Estadual do PROERD  Membro Colaborador

36
Cel PM Renato Penteado Perrenoud -
Coordenador de Educação -  Cruz Azul de
São Paulo  Membro Colaborador

37 Cel PM Reynaldo Simões Rossi – Diretor
de Ensino e Cultura da Polícia Militar  Membro Colaborador

38 Padre Rosalvino Morán Viñayo – Diretor
da Obra Social Dom Bosco  Membro Colaborador

39 Cel PM Rubens Casado – Presidente do
Grande Conselho Municipal do Idoso  Membro Colaborador

Assembleia Legislativa, em 06 de agosto de 2015.
(Republicado por ter saído com incorreções no D.A.L. de 07/08/2015)